
202L Tax Rate Calculation Worksheet
Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts
Jack Co Hospital District
Taxing Unit Name

215 Chisholm Trail Jacksboro. TX 76458
Taxing Unit's Address, Ciry, SEte, ZIP Code

DaIe: 08/2312021 0B:50 AM

GENERAL INFORMATION: Tax Code Section 26.04(c) requires an officer or employ€e designared by rhe goveming body to calculate rhe
No-New-Revenue (NNR) tax rate and Voter-Approval tax rate for the taxing unit. These tax rares are expressed in dollars per $l oo of taxable
value calculated. The calculation process starts after the chief appraiser delivers to the taxing unit tie ceftified appraisal roll and rhe estimated
values of proPenies under protest. The designated officer or employee shalt cenify rhar rhe officer or employee has accurarely calculated rhe
tax rates and used values shown for the certified appraisal roll or certified estimate. The officer or employee submits the rates ro fte governing
body by Aug. 7 or as soon th€reafter as practicable.

School districts do not use this form, but instead use Comptroller Form 50-859 Tox Ror€ Colculotion worksheet, School Districts rrithour
Chopter 313 Agreemenrs or or Comptroller Form 50-884 lox Rofe Colculation Worksheet, schoot District with Chopter 313 Agreements.

Water districts as defined under Water Code Section 49.001(1) do not use this form, but instead use Comptroller Form 50-BsB woter District
VoteFApprovol Tax Rote Worksheet for Lou/ Tox Rote ond Developing Disrricts or Comptroller Form 50-860 Developed Woter District voter-
Approval Tax Rate Workheet.

The Comptroller's office provides this workheet to assist taxing units in determidng tax rates. The information provided in this workheet is
offered as technical assistance and not legal advice. TaxinB units should consult legal counsel for interpretations of law regarding tax rate

SECTION 1: No-New-Rivenue

!ha(
NNR tax rate enables the public to evaluate the relationship between taxes for the prior year and for the current year based on a tax rate
would produce the same amount of taxes (no new taxes) if applied to the same pmperries tlat are taxed in borh years. when appraisal
es increase, tle NNR tax rate should decrease.alu

The NNR tax rate for a county is the sum of the NNR tax rates calculated for each type of tax the county levies.

while uncornmon, it is possible for a taxing unit to provide an exemption for only mainrena[ce and operations taxes. In this case, the
taxing unit will need to calculate the NNR tax rate separately for the maintenance and operations tax and tie debt tax, rhen add the two
components together.

Tax w
1. 2020 total taxable value. Enter the amount of 2020 taxable value on the 2020 tax roll
today. Include any adjustrnents since last year's certification; exclude Tax Code Section
25.25(d) one-fourth and one-third over-appraisal corrections from these adjustmenr.
Exclude any property value subject to an appeal under Chapter 42 as of July 25 (will add
undisputed value in Line 6). This total includes the taxable value of homesteads with tax
ceilings (will deduct irl Line 2) and the captured value for tax increment financing
(adjustment is made by deducting TIF taxes, as reflecred in Line 17).1

$1,2s0,442,37

2. 2020 tax ceilings. Counties, cities and junior college districts. Enter 2020 roral taxable
value of homesteads with tax ceilings. These include the homesteads of homeowners age 65
or older or disabled. Other taxing units enter 0. If your taxing units adopted the tax ceiling
provision in 2020 or a prior year for homeowners age 65 or older or disabled, use this step.2

$0

3. Preliminary 2020 adjusted taxable value. Subrract Line 2 from Line 1 $t,250,442,376

2020 total adopted tax rate. $0.315000is100

5. 2020 taxable value lost becaus€ court appeals of ARB decisions reduced 2020
appraised value.
A. Original 2020 ARB values: $0

ation and on.

940-567-6633

Phone (orea code ond numbet)
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Taxing Unit's Website Ad&ess



B. 2020 values resulting from final court decisions:

C. 2020 value loss. Subfiact B from A.3

$o

s0

6. 2020 taxable value subject to an appeal under Chapter 42, as of July 25.
A. 2020 ARB certified value:

B. 2020 disputed value:

C. 2020 undisputed value. Subtract B from A.4

$0

$o

$0

7. 2020 Chapter 42 related adjusted values Add Line 5C and Line 6C $0

8. 2020 taxable value, adjusted for actual and potential coun-ordered reductions. Add
Line 3 and Line 7. $L,250,442,376

9. 2020 taxable value of property in territory the taxing unit deannexed after Jan. 1,
2020. Enter the 2020 value of property in deannexed territory.s s0

10. 2020 taxable value lost because property first qualified for an exemption in 2021. If
the taxlng unit increased an original exemption, use the difference between the original
exempted amount and the increased exempted amount. Do not include value Iost due to
freeport, goods-in-transit, temporary disaster exemptions. Note rhat lowering the amount or
percentage of an existing exemption in 2021 does not create a new exemption or reduce
taxable value.

A. Absolute exemptions. Use 2020 market value:

B. Partial exemptions. 2021 exemption amount or 2021 percentage exemption times 2020
value:

C. Value loss. Add A and B.s

$449,150

$7,297,450

$1,746,600

11. 2020 taxable value lost because property first qualified for agriculturat appraisal
(l-d or 1-d-1), timber appraisal, recreationaVscenic appraisal or public access airport
special appraisal in 2021. Use only properties that qualified in 2021 for the first time; do
not use properties that qualified in 2020.

A. 2020 market value:

B. 2021 productivity or special appraised value:

C. Value loss. Subtract B from A.7

$0

$0

$0

12, Total adjustments for lost value. Add lines 9, 10C and 11C. $1,746,600

13. 2020 captur€d value of property in a TIF. Enter the total value of 2020 captured
appraised value of property taxable by a taxing unit in a tax increment financing zone for
which 2020 taxes were deposited into the tax increment fund.B If the taxing unit has no
captured appraised value in line 18D, enter 0.

$0

14.2020 total value. Subtacr Line 12 and Line 13 from Line B $7,248,695,776

15. Adjusted 2020 total levy. Multiply Line 4 by Line 14 and divide by $100. $3,933,391

16. Taxes refunded lor years preceding tax year 2020. Enter the amount of taxes refunded $1,123



by the taxing unit for tax years preceding tax year 2020. T)?es of refunds include court
decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax Code Section 31.11
payment errors. Do not hclude refunds for tax year 2020. This line applies only to tax years
preceding tax year 2020.8

17. Adjusted 2020 levy with refunds and TIF adjustment. Add Lines 15 and 16.10 $3,934,514

18. Total 2021 taxable value on the 2021 certified appraisal roll today. This value
includes only cenified values or certified estimate of values and includes the total taxable
value of homesteads with tax ceilings (will deduct in Line 20). These homesteads include
homeowners age 65 or older or disabled.ll

A. Certified values:

B. Counties: Include railroad rolling stock values certified by the Comptroller,s office:

C. Pollution control and energy storage system exemption: Deduct the value of property
exempted for the cunent tax year for the first time as pollution control or energy storage
system propeny:

D. Tax increment financing: Deduct the 2021 capnrred appraised value of prope(y taxable
by a taxing unit in a tax increment financing zone for which rhe 2021 taxes will be deposited
into the tax increment fund. Do not include any new propefty value that will be included in
Line 23 below.l2

Total 2021 valu€. Add A and B, then subtract C and D

$1,192,005,700

$o

$0

$0

$1,192,005,700

19. Total value of properties under protest or not included on certified appraisal roll.13

A. 2021 taxable value of properties under protest. The chief appraiser certifies a list of
properties still under ARB protest. The list shows the appraisal district's value and the
taxpayerrs claimed value, if any, or an estimate of the value if the taxpayer wins. For each of
the properties under protest, use the lowest of these values. Enter the total value under
protest.l4

B. 2021 value of properties not under protest or included on certified appraisal roll.
The chief appraiser gives taxing unirs a list of those taxable properties that the chief
appraiser knows about, but are not included in the appraisal roll certification. These
properties also are not on the list of propenies that are sdll under protest. On this Iist of
properties, the chief appra.iser includes the market value, appraised value and exemptions for
the preceding year and a reasonable estimate of the market value, appraised value and
exemptions for the current year. Use the lower market, appraised or taxable value (as

appropriate). Enter the total value of property not on the cenified roll.ls

C. Total value under protest or not certified: Add A and B.

$0

$0

s0

20.2021 tax ceilings. Counties, cities and junior colleges enter 2021 total taxable value of
mesteads with tax ceilings. These include the homesteads of homeowners age 65 or older
disabled. Other taxing units enter 0. If your taxing units adopted the tax ceiling provision
2020 or a prior year for homeowners age 65 or older or disabled, use this step.16

OI $0

21. 2021 total taxable value, Add Lines 18E and 19C. Subtract Line 20.17 $1,192,005,700

I



22. Toral20Zl taxable value of properties in territory annexed after Jan. 1, 2020.
Include both real and personal properry. Enter rhe 2021 value of propeny in territory
annexed.lB

$0

23. Total 2021 taxable value of new improv€ments and new personal property located
in new improvements. New means tIe item was not on the appraisal roll in 2020. An
improvement is a building, structure, fixture or fence erected on or affixed to land. New

to existing improvements may be included if the appraised value can be
rmined. New personal property in a new improvement must have been brought into the

taxing unit after Jan.7,2020, and be located in a new improvement. New improvements do
include property on which a tax abatement agreement has expired tor 202L.19

$9,679,300

24. Total adjustm€nts to the 2021 taxable value. Add Lines 22 and 23 $9,679,300

25. Adjusted 2021 taxable value. Subtract Line 24 from Line 2l $1,182,326,400

26.2021 NNR tax rate. Divide Line 17 by Line 25 and multiply by $100.20 $0.332777 /$tO}
27. COUNTIES ONLY. Add together the NNR tax rates for each qpe of tax the county
levies. The total is the 2021 county NNR tax rate.2I

lTex. Tax Code Sedon 26.012(14)
2Tex. Tax Code Secrion 26.012(14)
hex. Tax Code Section 26.012(13)
tex. Tax Code Section 26.012(13)

'Iex. Tax Code Sectiofl 26.012(15)
tex. Tax Code Section 26.012(15)
7Tex. Tax Code Se.rion 26.012(15)
&Iex. Tax Code Secrion 26.03(c)
hex. Tax Code Section 26.012(13)
lolex. Tax Code Section 26.012(13)
1lTex. Tax Code Section 26.012,26.O4<c-2)
12Tex. Ta\ Code Secrion 26.03(c)

thex. Tax Code Secrion 26.01(c) and (d)
1alex. Tar Code Section 26.01(c)
thex. Tax Code Section 26.01(d)
r6Tex. Ta.r Code Section 26.012(6Xb)
17Tex. Tax Code Secrion 26.012(6)
lelex. Tax Code Seclion 26.012(17)
1elex. T&x Code Section 26.012(17)

2oTex. Tax Code Secrion 26.04(c)
21Tex. Tax Code Section 26.04(d)

22 Reserved for expansion
23Tex. Tox Code Section 26-0114
2tex. Tax Code Section 26.0441

I



voter-approval tax rate is the highest tax rate that a taxing unit may adopt without holding an election to seek voter approval of tle
rate. The voter-approval tax rate is split into two separate rates:

l. Maintenance and Operations (M&o) Tax Rate: The M&o ponion is the tax rate rhar is needed to raise rhe same amount of
taxes that the t&Ying unit levied in the prior year plus the applicable percemage allowed by law. This rate accounts for such things
as salaries, utilities and day-ro-day operations

2 Debt Rate: The debt rate includes the debt service necessary to pay the taxing unit's debr paJments in rhe coming year. This rare
accounts for principal and interesr on bonds and other debt secured by propeny tix revenue.

ter- val tata\ te counta erh ofsum the ter taxal a lcca ulated eapP ch OI theax evr nv Pp type ty
camost these5 oler- val ta erate ceeds he N N Reven! (ax ate LIb occasl nal ecreclpp ase n lax unl 's bde servrcev ing

cau the NRN tax ate hbe ha rh aighe pter-ap

WorksheetRateTax

28. 2020 M&O tax rat€. Enter the 2020 M&O tax rare s0.315000/$100

29. 2020 taxable value, adjusted for actual and potential court-ordered adjustments,
Enter tie amount in Line I of the No-New-Revenue Tax Rote Worksheet. $L,250,442.37 6

30. Total 2020 M&O lery. Multiply Line 28 by Line 29 and divide by $100 $3,938,893

31. Adjusted 2020 lely for calculating NNR M&O rate.

A. M&O taxes refunded for years preceding rax year 2020 Enter the amount of M&O
taxes refunded in the preceding year for taxes before rhat year. Tlpes of refunds include
court decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax Code Secrion 31.11
payment enors. Do not include refunds for tax year 2020. This line applies only to tax years
preceding tax year 2020.

B. 2020 taxes in TIF Enter the amount of taxes paid into the tax increment fund for a
reinvestment zone as agreed by the taxing unit. If the taxing unit has no 2021 captured
appraised value in Line l8D, enter 0.

C. 2020 transferred function. If discontinuing all of a department, function or activity and
transfening it to another taxing unit by written contract, enter the amount spent by the taxing
unit discontinuing the function in the 12 monrhs preceding the month of this calculation. If
he taxing unit did not operate this function for this 12-month period, use the amounr spent

in the last full fiscal year in which the taxing unit operated the function. The taxing unit
discontinuing the function will subtract this amount in D below. The taxing unit receiving
the function will add this amount in D below. Other taxing units enter 0.

D. 2020 M&O levy adjustments. Subtract B from A. For taxlng unit with C, subrract if
discontinuing function and add if receiving function.

E. Add Line 30 to 31D.

s 1,123

$0

$ 1, 123

$3,940,016

s0

32. Adjusted 2021 taxable value. Enter the amount in Line 25 of the No-New-Revenue Tox
Rote Worksheet. s1,182,326,400

33. 2021 NNR M&O rate (unadjusted). Divide Line 31E by Line 32 and multiply by $100. $0.333242/$100

34. Rate adjustment for state rriminal justice mandate.23
criminal202 sta1 e ticeS manda e nE e rhI' e amoun S COaju thln epen by unty

rev ou 7S lTl2 nthso ro id rhfor e ma n eIlan anCC d o e a ori cosn ofp ng IN om tea tnsP keep c
ouc n dAI af C CSti a fte thr ha bee ety n sen Cen de Dop no clln dU ae n Sey tatev
cI ntburse em n eIEC VE bd rh COe TU f To eth msa e oSCv ty Purp

$

Voter-App roval Tax Rate

I



B. 2020 state criminal justice mandate: Enrer rhe amount spent by a county in the 12
months prior to the previous 12 months providing for the maintenance and operation cost of
keeping inmates in county-paid facilities after they have been sentenced. Do not include any
slate reimbursement received by the county for the same prrrpose. Enter zero if this is the
first time the mandate applies.

C. Sub[act B from A and divide by Line 32 and multiply by $100.

D. Enter the rate calculated in C. If not applicable, enter 0

$o

s0.000000/$100

$0.000000/$100

35. Rate adjustment for indigent health care expenditures.24
2021 indigent health care expenditures: Enter the amount paid by a taxing unit

providing for the maintenance and operation cost of providing indigent health care for lhe
period beginning on July 1, 2020 and ending on June 30,202l,less any state assisrance
received for the same purpose.

B. 2020 indigent health care expenditures: Enter the amount paid by a taxing unit
providing for the maintenance and operation cost of providing indigent health care for the
period beginning on July 1, 2019 and ending on June 30,2020,Iess any state assistance
received for the same purpose.

C. Subtact B from A and divide by Line 32 and multiply by $100.

D, Enter the rate calculated in C. If not applicable, enter 0.

$433,582

$487,446

s-0.004556i$100

$0.000000/$100

36. Rate adjustment for county indigent defense compensation.25
A.2021 indigent defense compensation expenditures: Enter the amount paid by a county
to provide appointed counsel for indigent individuals for rhe period beginning on July 1,
2020 and ending on June 30, 2021, Iess any state grants received by the county for the same
purpose.

B.2020 indigent defense compensation expenditures:Enter the amount paid by a county
to provide appointed counsel for indigent individuals for the period beginning on July 1,
2019 and ending on June 30, 2020, less any stale grants received by the county for the same
purpose.

C. Subtract B from A and divide by Line 32 and mulriply by $100

D.Multiply B by 0.05 and divide by Line 32 and multiply by 9100

E. Enter the lessor of C and D. If not applicable, enter 0

s0

s0.000000/$100

$0.000000/s100

$0.000000/$100

$0

37. Rate adjustm€nt for county hospital expenditures.26
A. 2021 eligible county hospital expenditures: Enrer the amount paid by the county or
municipality to maintain and operate an eligible county hospital for the period beginning on
July 1, 2020 and ending on June 30, 2021.

8.2020 eligible county hospital expenditures:Enter the amount paid by the county or
municipality to maintain ald operate an eligible county hospital for the period beginning on
July 1, 2019 and ending on June 30, 2020.

s0

$0

I

I



C. Subtact B from A and divide by Line 32 and multiply by $100.

D.Multiply B by 0.08 and divide by Line 32 and multiply by $100.

E. Enter the lessor of C and D, if applicable. If not applicable, enter 0
$0.000000/$100

$0.000000/s100

$0.000000/$100

38. Rate adjustment for defunding municipality. This adjustmenr only applies to a
municipality that is considered to be a defunding municipality for the current tax year under
Chapter 109, Local Government Code. Chapter 109, Local Government Code only applies to

cipalities with a population of more than 250,000 and includes a written determination
by the Office of the Governor. See Tax Code 26.0444 for morc informarion

A. Amount appropriated for public safety in 2020, Enter the amount of money
appropriated for public safety in the budget adopted by the municipality for the preceding
fiscal year

B. Expenditures for public safety in 2020. Enter the amount of money spent by the
municipality for public safery during the preceding fiscal year.

C. Subtracr B from A and divide by Line 32 and mulriply by $100.

D. Enter the rate calculated in C. If not applicable, enter 0.

$0.000000i$100

$0

$o

$0.000000/$100

39. Adjusted 2021 NNR M&O rate. Add Lines 33, 34D, 35D,36E, and 37E. Subrracr Line
38D. s0.333242lS100

. Adjustment for 2020 sales tax specifically to reduce property values. Cities, counties
and hospital districts that collected and spent additional sales tax on M&O expenses in 2020
should complete this Iine. These entities will deduct the sales tax gain rate for 2021 in
Section 3. Other taxing units, enter zero.

A. Enter the amount of additional sales tax collected and spent on M&O expenses in 2020, if
any. Counties must exclude any amount that was spent for economic development grants
from the amount of sales tax spent.

B. Divide Line 40A by Line 32 and mulriply by $100.

C. Add Line 40B to Line 39

$o

$0.000000/s100

$0.333242i$100

41.2021 voter-approval M&O rate. Enrer the rate as calculated by the appropriate
scenario below.
Special Taxing Unit. If the taxing unit qualifies as a special taxing unir, multiply Line 40C
by 1.08.
-or-
Other Taxing Unit. If the laxing unit does not qualify as a special taxing unit, muhiply Line
40C by i.035.

$0.35990i/$100

D41.. Disaster Line 41 (D41):2021 voter-approval M&O rat€ for taxing unit affected by
disaster declaration. tf the taxing unit is located in an area declared a disaster area and at
least one person is granted an exempdon under Tax Code Section 11.35 for propeny located
in the taxing unit, the governing body may direct the person calculatin g the voter-approval

$0.000000/$100

I



tax rate to calculate in the manner provided for a special taxing unit. The taxing unit shall
continue to calculate the voter-approval tax rate in this manner until the earlier of

1. the first year in which total taxable value on the certified appraisal roll exceeds the
total taxable value of the tax year in which the disaster occurred, or

2. the third tax year after the tax year in which the disaster occurred.

If the taxing urit qualifies under this scenario, multiply Line 40C by 1.08.27 If the taxing
unit does not qualify, do not complete Disasrer Line 41 (Line D41).

Total 2021 debt to be paid with property taxes and additional sales tax revenue.
Debt means the interest and principal that will be paid on debts that:
(1) are paid by property taxes,
(2) are secured by property raxes,
(3) are scheduled for payment over a period longer than one year and
(4) are not classified in the taxing unit's budget as M&O expenses

A. Debt also includes contractual pa),rnents to other taxing units that have incurred debts on
behalf of this taxing unit, if those debts meet the four conditions above. Include only
amounts that will be paid from propeny tax rev€nue. Do not include appraisal district budger

yments. If the governing body of a taxing unit authorized or agreed to authodze a bond,
arant, certificate of obligation, or other evidence of indebtedness on or after Sept. 1, 2021,

verify if it meets the amended definition of debt before including it here.28
Enter debt amount.

B. Subtract unencumbered fund amount used to reduce total debt.

C. Subtract certified amount spent from sales tax to reduce debt (enter zero if none)

D. Subtract amount paid from other resources.

E. Adjusted debt. Subrracr B, C, and D ftom A.

s0

$0

$0

$o

$o

Cenified 2020 excess debt collections. Enter rhe amount certified bv rhe collector.28 $

Adjusted 2021 debt. Subtract Line 43 from Line 42E $0

45. 2021 anticipated collection rate.
A. Enter the 2021 anticipated collection rate certified by the collector:29

E. If the anticipated collection rate in A is lower than actual collection rates in B, C and D,
enter the lowest collection rate from B, c and D. If the anticipared rate in A is higher than at
least one of the rates in the prior three years, enter the rate from A. Note that the iate can be
greater than 100%.31

B. Erter the 2020 actual collection rate

C. Enter the 2019 actual collection rate

D. Enter the 2018 actual collection rate

98.90%

97 .57o/o

97.5t%

98.39%

98.90olo

. 2021 debt adjusted for collections. Divide Line eM by Line 45E $0
taxable value. Enter the amount on Line 21 of the No-New-Revenue Tox47. 2O2l total

Rate Worksheet s1,192,005,700

48. 2021 debt tax rare. Divide Line 46 by Line 47 and multiply by $100 $0.000000/$100



49.2021 voter-approval tax rate. Add Lines 41 and 48. $0.359901/$100

D49. -Disoster -Line 49 (D49): 2021 voter-approval tax rate for taxing unit affected by
disaster declaration. Complete this line if the taxing unit calculated the voter-approval tax
rate in the manner provlded for a special taxing unit on Line D41.
Add Line D41 and 48.

s0.000000/$100

50. COUNTIES ONLY. Add together the voter-approval rax rates for each type of tax fte
county levies. The total is the 2021 county voter-approval tax rate.

23Tex. Tax Code Section 26.044
2alex. Tax Code Secrion 26.0441
2hex. Tax Code Section 26.0442
2eIex. Tar Code Section 26.0443
27Tex- Tax Code Section 26.042(a)

2efex. Tax Code Seclion 26.012(7)
2tex. Tax Code Section 26.012(10) and 26.04O)
30Tex. Tax Code Section 26.04(b)
31Tex. Tax Code Section 26.0a(h),(h-1) and (h-2)



SECTION 3: NNR Tax Rat€ and Voter-Approval Tax Rate Adjustments for Additional Sales Tax to Reduce
Property Taxes

Cities, .ounties and hospital districts may lely a sales tax specifically to reduce propeny taxes. Local voters by election must approve
imposing or abolishing the additional sales tax. If approved, the taxing unit musr reduce its NNR and voter-approval tax rates ro offset the
expected sales tax revenue.

This section should only be completed by a county, city or hospital disrricr that is required to adjusr irs NNR tax rate and/or voter-approval
tax rate because it adop(ed rhe additional sales rax.

Additional Sales and Use Tax Worksheet AmounYRate

51. Taxable Sales. For taxing units that adopred the sales tax in November 2020 or May
2021, enter the Comptroller's estimate of taxable sales for the previous four quaners.20
Estimates of tarable sales may be obtained through the Comptroller's Allocation Historical
Summary webpage. Taxing units that adopted the sales tax before November 2020, enter 0

$0

52. Estimated sales tax revenue. Counties exclude any amount that is or will be spent for
economic development grants from the amount of estimated sales tax revenue.33

Taxing units that adopted the sales tax in November 2020 or in May 2021. Multiply the
amount on Line 51 by the sales tax rate (.01, .005 or.0025, as applicable) and multiply rhe
result by.95.34

-or-

Taxing units that adopted the sales tax before November 2020. Enter the sales tax
revenue for the previous four quarters. Do not multiply by .95.

s0

53. 2021 total taxable value. Enter the amount from Line 21 of the No-New-Revenue Tax
Rate Worksheet. $1,192,005.700

54. Sales tax adjustm€nt rate. Divide Line 52 by Line 53 and multiply by $100 s0.000000/$100

55. 2021 NNR tax rate, unadjusted for sales tax.3s Enter the rate from Lin e 26 or 27 , as
applicable, on the No-New-Revenue Tax Rate Worksheet. $0 .332777 /9700

56. 2021 NNR tax rate, adjusted Ior sales tax.
axing unis that adopted the sales tax in November 2020 or in May 2021.

Subtract Line 54 ftom Line 55. Skip to Line 57 if you adopted the additional sales tax before
November 2020.

$0.332777 /$100

57. 2021 voter-approval tax rate, unadjusted for sales tax.36 Enter the rate from Line 49,
Line D49 (disaster), or Line 50 (counties), as applicable, of the Voter-Approvol Tax Rate
Worksheet.

$0.35990i/$100

58. 2021 voter-approval tax rate, adjust€d for sales tax. Subtract Line 54 from Line 57. s0.3s9901/$100

31 Resemed for exponsion
32Tex. TL\ Code Section 26.041(d)
33lex. Tax Code Secrion 26.041(i)

yTex. 
Tat Code Sectioo 26.041(d)

3tlex. Tax Code Secrion 26.04(c)
5lex. Tax Code Section 26.04(c)

I



taxing unit may raise its rate for M&O funds used to pay for a facility, device or method for the control of air, water or laIld pollution.
includes any land, structure, building, installation, excavation, machinery, equipment or device that is used, constructed, acquired or

installed wholly or partly to meet or exceed pollution contlol requirements. The taxing unit's expenses are those necessary to meet the
requirements of a permit issued by the Texas Commission on Environmental Qualiry (TCEQ). The taxing unir musr provide rhe tax

ssor with a copy of the TCEQ letter of determination that states the portion of tle cosr of the insrallation for pollution control.

section should or y be completed by a taxing urit thar uses M&o funds to pay for a faciliry, device or method for the control of air,
water or land pollution

59. Certified expenses from th€ Texas Commission on Environmental Quality (TCEe).
Enter the amount certified in the determinarion Ietter from TCEQ.37 The taxing unit shall
provide its tax assessor-collector with a copy of the letter.38

$0

2021 total taxable value. Enter the amount from Line 21 of the No-Nelv-Revenue Tax
te Worksheet. $1,192,005,700

61. Additional rate for pollution control. Divide Line 59 by Line 60 and multiply by $100. $0.000000/$100

62. 2021 voter-approval tax rate, adjusted for pollution control. Add Line 61 to one of
the following lines (as applicable): Line 49, Line D49 (disaster), Line 50 (counries) or Line
58 (taxing units with the addirional sales tax).

$0.359901/$100

37Tex. Txx Code Secrion 26.045(d)
3&Iex. Tax Code Section 26.045(i)

Voter-Approval Tax Rate Adjustment for Pollution Control

Voter-Approval Protection for Pollution Conhol Worksheet lAmount/Rate



SECTION 5: Vot€r-Approval Tax Rate AdjusEnent for Unused Increment Rate

The unused inoement rate is the rate equal to the differcnce between the adopted tax rate and voter-approval tax rate before the unused
increment rate for the prior three years.39 In a year where a taxing unit adopts a rate by applying any portion of the unused increment rate,
the unused increment rate for that year would be zero.

The difference betvr'een the adopted tax rate and voter-approval tax rate is considered zero in the following scenarios:
. a tax year before 2020; and{
' a tax yeai in which $e municipality is a defunding municipality, as defined by Tax Code Section 26.0501(a);41 or
' after Jan. 1, 2022, a tax year in which the comptroller determines that rhe county implemented a budget reduction or reallocation

described by Local Govemment Code Section 120.002(a) wirhout the required voter approval.42

This section should only be completed by a taxing unit that does not meer rhe definition of a special taxing unit.43

Unused Increment Rate Worksheet AmounURate

63. 2020 unused increment rate, Subtract the 2020 actual tax rate and the 2020 unused
increment rate from the 2020 voter-approval tax rate. lf the number is less than zero, enter
zero.

$0.000000

64.2019 unused increment rate. Subtract the 2019 actual tax rate and the 2019 unused
increment rate from the 2019 voter-approval tax rate. If the number is less than zero, enter
zero. lf the year is prior to 2020, enter zero

s0

65. 2018 unused increment rate. Subtract the 2018 actual tax rate and the 2018 unused
increment rate from the 2018 voter-approval tax rate. lf the number is less than zero, enter
zero. If the year is prior to 2020, enter zero.

$0.000000

66. 2021 unused increment rate. Add Lines 63. 64 and 65 s0.000000/$100

67. 2021 voter-approval tax rate, adjusted for unused increment rate.23 Add Line 66 to
one of the following lines (as applicable): Line 49, Line D49(disaster), Line 50 (counries),
Line 58 (tating units with the additional sales tax) or Line 62 (taxing units with pollution
control).

$0.359901i$100

3hex. Tax Code Se(ioo 25.013(a)
aTex. Tax Code Sectio[ 26.013(c)
4lTex. Tax Code Section 26.0501(a) and (c)
42Tex. Tax Code Section Local Govt Code Section 120.007(d), effective Jan
4hex. Tax Code Section 26.063(aXl)

1,2022

I



de minimis rate is the rate equal to the sum of tie no-new-revenue mai,rtenance and operations rate, the rate that will raise $500,000,

section should only be completed by a taxing unit that is a municipality of less than 30,000 or a taxing unit that does not meet the
ition of a special taxing unit.4s

68. Adjusted 2021 NNR M&O tax rate, Enter the rate from Line 39 of the Voter-Approvol
$0.333242/$100Tox Rate Worksheet

and the current debt rate for a taxing unit.4

69.2021 total taxable value. Enter the amount on Line 21 of the No-Ne\r-Reyenue Tax
Worksheet. $1,192,005,700

70. Rate necessary to impos€ $500,000 in taxes, Divide $500,000 by Line 69 and multiply
$r 00 $0.041946

71. 2021 debt rate. Enter the rate from Line 48 of the Voter-Approval Tax Rote Worksheet. $0.000000/$100

72. De minimis rate.23 Add Lines 68, Zo and 71. $0.000000/s100

atex. Tax Code Section 26.012(&a)
4hex. Tax Code Section 26.063(aXl)

Minimis Rate Worksheet IAmount/Rate



Approval djustment forONCTI 7 oler- RateTax A Revenue Rate

ln the tax year after the end of the disaster calculation time period detailed in Tax Code Section 26.042(a), a taxing unit that calculated its
voter-approval tax rate in the manner provided for a special taxing urit due to a disaster must calculate its emergency revenue rate and
reduce its voter-appmval tax rare [or drar year.46

Similarly, if a taxing unit adopted a tax rate that exceeded its voter-approval tax rate, calculared normally, withour holding an election to
respond to a disaster, as allowed by Tax Code Section 26.042(d), in the prior year, it musr also reduce its voter-approval tax rate for the
current tax year47.

NOTE: This sectior will not apply to any taxing units in 2021. It is added ro implemenr Senare Bill 1438 (B7th Regular Session) and
does not apply to a taxing unit that calculated its voter-approval tax rate in the manner provided for a special taxing unit due to a declared
disaster in 2020, as provided for in the recently repealed Tax Code Sections 26.04(c-1) and 26.041(c-1).

ln future tax years, this section will apply ro a taxing unit other tlan a special taxing unit rhat:

' directed the designated officer or employee to calculate the voter-approval tax rate of the taxing unit h the mamer provided for a
special taxing unit in rhe prior year; and

' the .urrent year is the first tax year in which (he total taxable value of pmpeny taxable by the taxing unit as show.n on the appraisal
roll for the taxing unit submitted by the assessor for the taxing unit to the govemiog body exceeds the total taxable value of
propeny t&'.able by the taxing unit on January I of the tax year in which the disaster occuned or the disaster occurred four years
ago.

In future tax years, this section will also apply to a t&{ing unit in a disaster area that adopted a tax rate greater than irs voter-approval tax
rate without holding an election in the prior year.

Note: This section does not apply if a taxing unit is continuing to calculate its voter-approval tax rate in the manner provided for a special
ing unit because it is stilI within the disaster calculation time period detailed in Tax Code Seoion 26.042(a) because it has not met the

conditions in Tax Code Sectioo 26.042(aX1) or (2)

73.2020 adopted tax rate. Enter the rate in Line 4 of the No-New-Revenue Tax Rote
Worksheet. N/A

74. Adjusted 2020 voter-approval tax rat€. Use lhe raxing unit's Tax Rate Calculation
Worksheets from the prior year(s) to complete this line.

If a disaster occurred in 2020 and the taxing unit calculated its 2020 voter-approval tax rate
using a multiplier of 1.08 on Disaster Line 41 (D41) of the 2020 worksheet due to a disaster,
enter the 2020 voter-approval tix rate as calculated using a multiplier of 1.035 from Line 49

- or -If a disaster occurred prior to 2020 for which the taxing unit continued to calculate its
voter-approval tax rate using a multiplier of 1.08 on Disaster Line 41 (D41) in 2020,
complete the separate Adjusred yoter-Approvol Tax Rate for Taxing Units in Disaster Area
Calculation Workheet to rccalculate the voter-approval tax rate the taxing unit would have
calculated in 2020 if it had generated revenue based on an adopted tax rate using a multiplier
of 1.035 in the year(s) following the disaster.4s Enter the final adjusted 2020 voter-approval
tax rate ftom the worksheet.

If the taxing unit adopted a tax rate above the 2020 voter-approval tax rate without
calculating a disaster tax rate or holding an election due to a disaster, no recalculation is
necessary. Enter the voter-approval tax rate from the prior year,s worksheet.

-or-

N/A

75. Increase in 2020 tax rate due to disaster. Subtract Line 74 from Line 73 N/A
020 taxable value. Enter the amount in Line 14 of the No-New-Revenue Tox

Rote Worksheet
76. Adjusted 2

N/A

77. Emergency revenue. Multiply Line 75 by LiDe 76 and divide by $100. N/

Revenue Rate Worksheet



78. Adjust€d 2021 taxable value. Enter the amount in Line 25 of the No-New-Revenue Tax
Rate Worksheet. N/A

79. Emergency revenue rate. Divide Line 77 by Line 78 and multiply by $100. a9 N/A

80. 2021 voter-approval tax rate, adjusted for emergency revenue. Subtract Line 79 from
one of the following lines (as applicable): Line 49, Line D49(disaster), Line 50 (counties),
Line 58 (taxing units with the additional sales tax), Line 62 (taxing units with pollution
control) or Line 67 (taxing units with the unused increment rate).

N/A

ahex. Tax Code Section 26.042(b)
a7Tex. Tax Code Section 26.042(0
alex. Tax Code Section 26.042(c)
a\ex. Tax Code Section 26.042(b)
solex. Tax Code Section 26.04(c-2) and (d-2)

Indicate the applicable total tax rates as calculated above.

No-N€w-Revenue tax rate
As applicable, enter the 2021 NNR tax rate from: Line 26, Line 27 (counties), or Line 56
(adjusted for sales tax).
Indicate the line number used: 26
Voter-Approval tax rate
As applicable, enter the 2021 voter-approval tax rate from: Line 49, Line 50 (counties), Line
58 (adjusted for sales tax), Line 62 (adjusted for pollution control), Line 67 (adjusted for
unused increment), or Line 80 (adjusted for emergency revenue).
Indicate the line number used: 4Sl

De minimis rate
If applicable, enter the de minimis rate from Line 72.

$0.332777l$100

$0.359901/$100

$0.000000/$100

En1er the name of the person preparing the tax rate as authorized by the governing body ofthe taxing unit. By signing below, you certify that you are rhe
designated officer or€mployee of the laxing unit and have accurately calculared the tax rares using values rhar are lh€ same as the values shown in rhe raxing
uniCs certified appraisal roll or certified estimate of taxable value, iD accordance with requiEments in Tax Code.so

sign here '7-J7-)l
Ta-\ing Unit Representative Date

print here Sharon Robinson, PCC, CTOP
Printed Name of Taxing Unit Represenratve

Ar4^^ar*-


